
AGENZIA FORESTALE REGIONALE
DELL’UMBRIA

(Ex legge regionale 23/12/2011 n. 18)
 

ENTE
Agenzia Forestale Regionale

dell’Umbria

ORGANO
Amministratore

Unico

NUMERO
503

DATA
30-12-2021

OGGETTO: D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I., E D.M. DEL MINISTERO DELLE
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI N. 14 DEL 16 GENNAIO 2018.
APPROVAZIONE SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2022/2024 E
DELL'ELENCO ANNUALE 2022.

 
 
 

DECRETO DELL’AMMINISTRATORE UNICO
(Ex art. 24 Regolamento di Organizzazione e Funzionamento)

 
 
Il giorno 30-12-2021, l’Amministratore Unico dell’Agenzia Forestale Regionale (ex
L.R. 18/2011 e successive modifiche e integrazioni) Manuel Maraghelli, nominato con
D.G.R. n. 129 del 5 marzo 2020 e con decorrenza dalla data di adozione del D.P.G.R.
n. 22 del 16 marzo 2020, assume il presente Decreto.
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 

                                                          L’Amministratore Unico
   Manuel Maraghelli
 
 
 



 
   
break-word'>

L' AMMINISTRATORE UNICO
 

Premesso

Che la Regione dell'Umbria, con Legge Regionale n. 18 del 23.12.2011, ha istituito l'Agenzia
Forestale Regionale;

Che con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 16 marzo 2020 e'  stato nominato
l' Amministratore Unico della Agenzia Forestale nella persona di Manuel Maraghelli;

Che l'art. 24 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento della Agenzia, prevede che
l'Amministratore Unico esprima le proprie decisioni attraverso l'emanazione di Decreti;

Che con Deliberazione della Giunta Regionale N. 1042 del 3/9/2012 sono stati approvati gli atti
relativi alla costituzione della Agenzia Forestale Regionale;

Visto

il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell'Agenzia approvato con Decreto
dell'Amministratore Unico n. 1 del 10/9/2012 e s.m.i. ;

Vista

la dotazione Organica e l'articolazione organizzativa dell'Agenzia Forestale Regionale approvata
con Decreto dell'Amministratore Unico n. 23 del 30/11/2012 e s.m.i. ;

Visto

il Decreto dell'Amministratore Unico n. 22 del 30/11/2012 e s.m.i. e con il quale sono state attribuite
le Funzioni Dirigenziali nei rispettivi Servizi dell'Agenzia Forestale;

Visti

gli art. 25 e 26 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell'Agenzia in vigore;

Visto

il regolamento dell'iter provvedimenti amministrativi in vigore;

Visto

Che l'art. 21 “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti” del Decreto Legislativo 18
aprile 2016, n. 50 e s.m.i., prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma
triennale dei lavori pubblici, di singolo importo maggiore uguale a 100.000 euro, nonché i relativi
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;



Che occorre procedere all’adozione ed approvazione del programma triennale dei lavori pubblici per
gli anni 2021-2023, ed all’elenco annuale per l’anno 2022 in ottemperanza alle disposizioni dell’art.
21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, recante
“Procedura e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali
e aggiornamenti annuali”, con il quale vengono definiti i contenuti delle varie schede da predisporre
ed approvare;

Dato atto

Che, così come richiamato dal sopracitato D.M. 14/2018 all’art. 5 e nel rispetto del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., lo schema del Programma triennale per il periodo 2021/2023 e l’Elenco annuale
dei lavori di competenza 2022 di questo Ente, dopo l’adozione avvenuta con il presente atto,
dovranno essere resi pubblici per almeno sessanta giorni consecutivi per poi essere approvati con
apposito atto dall’Ente medesimo;

Considerato

Che sono pervenute proposte di inserimento di opere pubbliche per il Programma triennale 2022-
2024 e per l’Elenco annuale 2022;

Che sono stati reinseriti in programmazione gli interventi di cui alle programmazioni precedenti per i
quali non sono state ancora indette le procedure di appalto dei lavori;

Che sulla base delle indicazioni della Sezione Regionale dell’Osservatorio sulle Opere Pubbliche
non sono stati inseriti nella programmazione dei lavori gli interventi eseguiti esclusivamente in
amministrazione diretta dall’Agenzia Forestale Regionale ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e b)
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Che con Decreto dell’Amministratore Unico n. 407 del 21/10/2021 è stata adottata la proposta di
schemi del Programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2022 - 2024 ed Elenco annuale
2022;

Che il Decreto citato è stato pubblicato per 60 giorni con le modalità di cui all’art. 5 comma 4 del
D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018;

Che non sono pervenute osservazione nei termini di legge;

Che si ritiene opportuno riportare l’intervento CUI L94143220542201800017 già inserito nell’elenco
annuale 2019 e non ancora attuato;

Che il suddetto interventi dovrà essere reinserito nell’elenco annuale 2022 ed integra lo schema
adottato con Decreto dell’Amministratore Unico n. 407/2021;

Ritenuto di dover approvare il suddetto schema di Programma triennale dei lavori pubblici per gli
anni 2022 - 2024 ed Elenco annuale 2022, allegato al presente atto per costituirne parte integrante



e sostanziale;

Rilevato che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa;

Visto

il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018;

Visto

il Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario, approvato con Decreto dell'Amministratore
Unico;

il parere di regolarità tecnica rilasciato dal Dirigente competente ai sensi dell'art. 24 del
Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell'Agenzia e dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

il parere di regolarità contabile rilasciato dal Dirigente competente ai sensi dell'art. 24 del
Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell'Agenzia e dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

  

DECRETA

 

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di dare atto che sono pervenute proposte di inserimento di opere pubbliche per il Programma
triennale 2022-2024 e per l’Elenco annuale 2022 e che pertanto si è proceduto alla predisposizione
delle schede citate in premessa ed alla loro pubblicazione con le modalità di cui all’art. 5 comma 4
del D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018;

Di dare atto che sono stati reinseriti in programmazione gli interventi di cui alle programmazioni
precedenti per i quali noni sono state ancora indette le procedure di appalto dei lavori;

Di dare atto che sulla base delle indicazioni della Sezione Regionale dell’Osservatorio sulle Opere
Pubbliche non sono stati inseriti nella programmazione dei lavori gli interventi eseguiti
esclusivamente in amministrazione diretta dall’Agenzia Forestale Regionale ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. a) e b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Di dare atto che con Decreto dell’Amministratore Unico n. 407 del 21/10/2021 è stata adottata la
proposta di schemi del Programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2022 - 2024 ed Elenco
annuale 2022;

Di dare atto che il Decreto citato è stato pubblicato per 60 giorni con le modalità di cui all’art. 5
comma 4 del D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018;



Di dare atto che non sono pervenute osservazione nei termini di legge;

Di dare atto che si ritiene opportuno riportare l’intervento CUI L94143220542201800017 già inserito
nell’elenco annuale 2019 e non ancora attuato;

Di reinserire il suddetto intervento nell’elenco annuale 2022 ad integrazione dello schema adottato
con Decreto dell’Amministratore Unico n. 407/2021;

Di approvare l’allegato Programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2022-2024 e l’Elenco
annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2022 predisposto dal Dirigente del Servizio Progettazione
e Pianificazione composto dalle seguenti schede:

Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma

Scheda B - Elenco delle Opere Incompiute

Scheda C - Elenco degli immobili disponibili

Scheda D - Elenco degli Interventi del Programma

Scheda E - Elenco degli Interventi ricompresi nell’Elenco Annuale

Scheda F - Elenco degli interventi previsti nell’Elenco Annuale del precedente Programma Triennale
e non riproposti e non riprogrammati

Di dare atto che eventuali proposte di inserimento potranno comunque pervenire ed essere inserite
nella programmazione suddetta mediante gli atti di aggiornamento del Programma triennale 2022-
2024 ed elenco Annuale 2022;

Di prendere atto che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa.

 
 
 

   L' Amministratore Unico

  MANUEL MARAGHELLI
   F.to Manuel Maraghelli
 

Pubblicato all’albo pretorio online secondo la normativa vigente.
Decreto firmato digitalmente (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)


